6. Illa vero...: Seneca non si limita ad accettare il pensiero di Epicuro relativo alla povertà, ma lo perfeziona affermando che non è neppure povertà quella di chi si accontenta del poco che possiede - **quantum**: riproposto in efficace anafora - **illi**: esempio di *dativus commodi* - **in arca**: il forziere, per denaro e preziosi - **in horreis**: i granai e i depositi di cereali in genere, simbolo anch'essi di agiatezza e prosperità; motivo topico tale da divenire oggetto di parabola evangelica (Lc. 12,13-21) - **pascat... feneret**: il primo verbo allude a mandrie o greggi mandate al pascolo, il secondo è propriamente il 'prestare denaro a interesse', con l'eventualità non tanto remota di trasformarsi in usura - **si... imminet**: prima protasi di periodo ipotetico di I tipo, la cui apodosi è *quid enim refert* - **adquisita... acquirenda**: esempio di poliptoto e paronomasia - **modus**: il vocabolo ha il significato reso proverbiale da Orazio (cfr. *Sat.* 1,1,106 *est modus in rebus*) - **proximus**: mantiene il valore superlativo per analogia con *primus*.

L'amicizia è un'anima sola che vive in due corpi.

Aristotele

Epistula III

1 *Epistulas ad me perferendas tradidisti, ut scribis, amico tuo; deinde admones me ne omnia cum eo ad te pertinentia communicem, quia non soleas ne ipse quidem id facere: ita eadem epistula illum et dixisti amicum et negasti. Itaque si priore illo verbo quasi publico usus es et sic illum amicum vocasti quomodo omnes candidatos 'bonos viros' dicimus, quomodo obvios, si nomen non succurrit, 'dominos' salutamus, hac abierit. 2 Sed si aliquem amicum existimas cui non tantundem credis quantum tibi, vehementer erras et non satis nosti vim verae amicitiae. Tu vero omnia cum amico delibera, sed de ipso prius: post amicitiam credendum est, ante amicitiam iudicandum. Isti vero praepostero officia permiscent qui, contra praecepta Theophrasti, cum amaverunt iudicant, et non amant cum iudicaverunt. Diu cogita an tibi in amicitiam aliquis recipiendus sit. Cum placuerit fieri, toto illum pectore admitte; tam audaciter cum illo loquere quam tecum. 3 Tu quidem ita vive ut nihil tibi committas nisi quod committere etiam inimico tuo possis; sed quia interveniunt quaedam quae consuetudo fecit arcana, cum amico omnes curas, omnes cogitationes tuas misce. Fidelem si putaveris, facies; nam quidam fallere docuerunt dum timent falli, et illi ius peccandi suspicando fecerunt. Quid est quare ego ulla verba coram amico meo retraham? quid est quare me co-*